DECRETO LEGISLATIVO Nº 69/2017

Data: 28 de novembro de 2017.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Nevio Bedin.
[bookmark: _GoBack]

O Excelentíssimo Senhor Fábio Gavasso, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Nevio Bedin.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de novembro de 2017.

FÁBIO GAVASSO
Presidente

CURRICULUM VITAE

NEVIO BEDIN, filho de Orélio Catapan Bedin e Zenaide Zandoná Bedin, nasceu em 04/03/1950 na cidade de Passo Fundo/RS e no ano de 1981 chegou em Sorriso, trazendo consigo sua esposa Maria Schreiner Bedin, suas duas filhas Eliziane e Eliane e seus primos com suas respectivas famílias.  Nevio e seus primos montaram uma sociedade nas terras onde trabalharam no plantio de arroz. O primeiro plantio de soja só foi acontecer mais tarde.

Sempre com visão de agricultor, ao aqui desembarcar viu nas terras planas que encontrou uma possibilidade de grande crescimento, apesar das fortes dificuldades enfrentadas, como falta de energia, poeira e atoleiros, falta de hospitais e saneamento básico. Nevio e a Família não tinham nem onde morar quando chegaram, mas mesmo assim não desistiram.

É tratado como um pioneiro na região, sempre envolvido em ações de agronegócios, Seu Nevio Lembra dos tempos difíceis como uma experiência boa, afinal, foi depois de tantas lutas que conquistaram o patrimônio que tem hoje.

Gaúcho de origem, mas Sorrisense de coração, Nevio Bedin com muita coragem e força de vontade escolheu Sorriso para viver com sua família, crescer e propiciar todas suas realizações nesse município. Atualmente continua trabalhando no ramo da agricultura e teve mais dois filhos: Elizandro (em memorian) e Vanessa. Toda a família trabalha unida, e agradecem a Deus por terem conseguido superar todos os obstáculos que encontraram no decorrer do caminho.